

עודכן ב- 20/07/2007 09:12

## מדינה יהודית וגזענית

לפני הכנסת ניצבת בכל יום מחדש האפשרות לבחור בין חקיקת חוקים שיקדמו את מדינת ישראל כמדינה יהודית ודמוקרטית לבין חקיקת חוקים שיהפכו אותה למדינה יהודית וגזענית. קו התפר הוא דק מאוד.

השבוע נחצה הקו. אם היועצת המשפטית של הכנסת לא סברה שהחוק המכונה "חוק הקרן הקיימת" הוא גזעני די כדי לפסול אותו מלעלות על סדר היום, קשה לדעת איזה חוק יראה בעיניה ככזה. ב-1995 הציל בית המשפט העליון את המדינה מאפליה בוטה של אזרחיה הערבים באמצעות בג"ץ קעדאן, שאסר על מינהל מקרקעי ישראל להפלות לא-יהודים בהחכרת קרקע באמצעות הסוכנות היהודית. מאז קבע היועץ המשפטי לממשלה, כי אפליה כזאת פסולה גם באמצעות הקרן הקיימת לישראל. את הפסיקה השוויונית הזאת לא הצליחו חברי הכנסת לעכל, ושלשום עברה ברוב גדול של 65 קריאה טרומית המתירה אפליה כזאת. בהצעה תומך גם יו"ר ועדת החוקה, מנחם בן-ששון.

כל הסבר מיופייף שיישמע מעתה בפי תומכי החוק צריך להידחות על הסף בידי מי שחרד לדמותה של המדינה. החקיקה הזאת משקפת את התדרדרות המפעל הציוני אל תהומות שלא נחזו במגילת העצמאות. הקרן הקיימת אמנם רכשה קרקעות בעבור העם היהודי בהיותו בגולה, אך מדינת ישראל כבר קמה, ועל האדמות לשרת עכשיו את כל אזרחיה.

בעיני מי שחיים את העתיד ולא את העבר המטרה עכשיו היא לייצר בישראל מדינה בריאה ומתקדמת, שצורכי שני העמים החיים בה צריכים לעניין את מנהיגיה ומחוקקיה. מדיניות הקרקעות של הקרן הקיימת נוגדת את האינטרסים של המדינה, שאינה יכולה להפלות לרעה בחוק את המיעוט החי בתוכה. הסעיף הקובע, כי "לא יראו בהחכרת מקרקעין של קק"ל לצורך יישוב יהודים הפליה פסולה", כשמדובר ב-13% מאדמות המנוהלות על ידי המדינה, פותח פתח לאפליה דומה; כמו, למשל, הקמת אוניברסיטה ליהודים בלבד על אדמת קק"ל, או בית חולים, או בית קולנוע.

אין זה מפתיע, שח"כ אורי אריאל, הדוגל בגאולת קרקעות על ידי יהודים גם מעבר לקו הירוק, הוא יוזם חוק הקרן הקיימת. אבל תמיכתם של בנימין נתניהו, עמי אילון, מיכאל איתן, ראובן ריבלין ושלום שמחון היא בשורה רעה מאוד לעתיד החקיקה בישראל.

בג"ץ קעדאן לא הצליח לחולל שינוי. הכוח להפלות הועבר לוועדות קבלה של יישובים, הפוסלות מועמדים על סעיף "אי התאמה לקהילה". אלמלא בג"ץ קעדאן, היה אפשר לפסול גם מועמדים לא-יהודים מרוסיה.

בג"ץ קעדאן התייחד בכך שקבע קווים אדומים, השאיר פתח רחב לשינוי, קבע נורמה ומנע זיהום של ספר החוקים. מתברר, שבג"ץ הוא לא כל יכול. כנסת גזענית יכולה, בהרף עין, להפוך את פסיקותיו.

כל הזכויות שמורות, "הארץ" ©

סגור חלון